
 
Σχολή Φιλοσοφική 

Τμήμα Θεατρικών Σπουδών 

Διεύθυνση: Πανεπιστημιούπολη Ζωγράφου, 157 84, 

Κτήριο Φιλοσοφικής, γραφ.322 

Τηλ.: 210 727 -7969,-7303 

 

Προς: Τα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος 

Θεατρικών Σπουδών 

 

Θέμα : Προκήρυξη εκλογών για την ανάδειξη Διευθυντή Εργαστηρίου 

«Ιστορίας του Βιβλίου». 

Έχοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις του Ν. 4957/2022 άρθρο 48, 

• Την Απόφαση 123024/Ζ1, ΦΕΚ 5220-7/10/2022 τ. Β΄, 

• Το ΦΕΚ 2134-7/06/2019 τ.Β΄ περί ίδρυση Εργαστηρίων του Τμήματος 

Θεατρικών Σπουδών, 

• Την λήξη της 3ετούς θητείας του Διευθυντή (ΦΕΚ εκλογής Διευθυντή 89- 

7.02.2020 τ.ΥΟΔΔ) 

 

Προκηρύσσουμε Εκλογές για την ανάδειξη Διευθυντή Εργαστηρίου Ιστορίας του 

Βιβλίου του Τμήματος Θεατρικών Σπουδών της Φιλοσοφικής Σχολής του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 

για θητεία τριών ετών. 

 

Ως ημερομηνία διεξαγωγής της εκλογής ορίζεται η Τρίτη 18/04/2023  και ώρα 

10:00 έως 18:00. 

Υποψηφιότητες υποβάλλονται από την επομένη της ημερομηνίας της κοινοποίησης της 

προκήρυξης και εντός δεκαπέντε (15) ημερών στο ηλεκτρονικό πρωτόκολλο του Τμήματος. 

ώστε να λάβουν αριθμό πρωτοκόλλου και να αποδεικνύεται η ημερομηνία υποβολής τους.  

Για παραίτηση υποβληθείσας υποψηφιότητας θα πρέπει εντός της προθεσμίας των 

δεκαπέντε (15) ημερών να υποβληθεί ηλεκτρονική αίτηση απόσυρσης υποψηφιότητας μέσω 

του ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου του Τμήματος.  

Καταρτίζεται ενιαίο ψηφοδέλτιο με όλους τους υποψηφίους και ανακοινώνεται στην 

ιστοσελίδα του Τμήματος έως την Δευτέρα 27 Μαρτίου 2023. Η ψηφοφορία θα διεξαχθεί 

την Τρίτη 18/04/2023. Η θητεία Διευθυντή Εργαστηρίου Ιστορίας του Βιβλίου του 

Τμήματος Θεατρικών Σπουδών είναι τριετής. 

Ως Διευθυντής εκλέγεται όποιος συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία των έγκυρων 

ψήφων των μελών του εκλεκτορικού σώματος. Αν δεν υπάρχουν υποψηφιότητες κατά την 

εκλογική διαδικασία ή ο μοναδικός υποψήφιος δεν ψηφιστεί από το ένα τρίτο (1/3) 

τουλάχιστον των μελών του ειδικού εκλεκτορικού σώματος της παρ. 2 που συμμετέχουν στην 

ψηφοφορία ή ο Διευθυντής του πανεπιστημιακού εργαστηρίου παραιτηθεί ή εκλείψει για 

οποιονδήποτε λόγο, με απόφαση της Συγκλήτου, μετά από εισήγηση του αρμόδιου 

συλλογικού οργάνου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία εντάσσεται το πανεπιστημιακό 

0001009653



εργαστήριο, ήτοι της Γενικής Συνέλευσης Τμήματος, ορίζεται νέος Διευθυντής του 

πανεπιστημιακού εργαστηρίου, ο οποίος είναι κατά προτεραιότητα στη βαθμίδα του 

Καθηγητή, και αν δεν υπάρχει στη βαθμίδα του Αναπληρωτή Καθηγητή. Στις δύο (2) πρώτες 

περιπτώσεις του πρώτου εδαφίου ο ορισμός του Διευθυντή του πανεπιστημιακού 

εργαστηρίου είναι για πλήρη θητεία, ενώ στην τρίτη και στην τέταρτη περίπτωση ο ορισμός 

του είναι έως την ημερομηνία λήξης της θητείας του Διευθυντή που παραιτήθηκε ή εξέλιπε 

για οποιονδήποτε λόγο. 

Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα του Διευθυντή έχουν μέλη Δ.Ε.Π. που 

έχουν τοποθετηθεί και υπηρετούν στο πανεπιστημιακό εργαστήριο και έχουν ίδιο ή συναφές 

γνωστικό αντικείμενο με αυτό του εργαστηρίου. 

Είναι δυνατή η εκλογή τού ίδιου προσώπου ως Διευθυντή για περισσότερες από μία θητείες. 

Η ιδιότητα του Διευθυντή δεν είναι ασυμβίβαστη με την ιδιότητα μονοπρόσωπου οργάνου 

ή μέλους συλλογικού οργάνου ΑΕΙ. 

Δεν μπορεί να είναι υποψήφιοι και να εκλεγούν εκείνοι που αποχωρούν λόγω συμπλήρωσης 

του ανώτατου ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της προκηρυσσόμενης θέσης, εκτός εάν στο 

πανεπιστημιακό εργαστήριο υπηρετεί ένα (1) μόνο μέλος Δ.Ε.Π. ή δεν υπάρχει κανένας 

άλλος υποψήφιος (άρθρο 48 παρ3). 

Η εκλογική διαδικασία διεξάγεται αποκλειστικά μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας με τη 

χρήση του ειδικού πληροφοριακού συστήματος «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ». 

Αν κανείς από τους υποψηφίους δεν συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία του ειδικού 

εκλεκτορικού σώματος της παρ. 2 ή αν υπάρχει ισοψηφία, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται, 

ομοίως μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, την επόμενη εργάσιμη ημέρα μεταξύ των 

υποψηφίων που καταλαμβάνουν την πρώτη και τη δεύτερη θέση. Επί νέας άγονης εκλογικής 

διαδικασίας, αυτή επαναλαμβάνεται, ομοίως μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, την επόμενη 

εργάσιμη ημέρα, οπότε εκλέγεται ο υποψήφιος που συγκεντρώνει τη σχετική πλειοψηφία 

των έγκυρων ψήφων. 

Αν υπάρχει ισοψηφία, διενεργείται από τον επικεφαλής ηλεκτρονική κλήρωση. Αν υπάρχει 

μόνο ένας (1) υποψήφιος, αυτός εκλέγεται μόνο αν λάβει το ένα τρίτο (1/3) τουλάχιστον 

των εγκύρων ψήφων των μελών του ειδικού εκλεκτορικού σώματος της παρ. 2 που 

συμμετέχουν στην ψηφοφορία. 

Στο Εργαστήριο Ιστορίας του Βιβλίου έχουν τοποθετηθεί και υπηρετούν με απόφαση της 

Συνέλευσης και Πράξη του Προέδρου τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π. και επομένως, βάσει του Ν. 

4957/2022 άρθρο 48, παρ.2 , δεν είναι αυτοδύναμο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο και το 

σώμα των εκλεκτόρων για την εκλογή Διευθυντή Εργαστηρίου απαρτίζεται από όλα τα μέλη 

ΔΕΠ της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία εντάσσεται, (Τμήμα Θεατρικών Σπουδών). 

 

 
Η παρούσα προκήρυξη θα αναρτηθεί στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος. 

 

 
Ο Πρόεδρος του Τμήματος Θεατρικών Σπουδών 

 

Γ. Π. Πεφάνης 


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΕΚΠΑ 10/03/2023
Α. Π.: 22884
	AkrivesAntigrafo: 


